### §. 2.

*Paracusis* (obauditio, auditus depravatus, auditus hallucinationes) perceptio est sonorum, qui causam externam vel non sufficientem vel omnino nullam habent, itaque vel partim vel omnino in organo auditorio ipso nascuntur et soni interni nominantur. Jam paucis his verbis ambae paracuseos classes circumscriptae sunt: Paracusis sonos (externos) mutans et Paracusis sonos fingens.

### §. 3.

Cum tota quam secuti sumus morborum auditus distributio mere sit symptomatica, itaque paracuseos nomen nonnisi symptomatum similium coetum amplectatur, generales de obauditione animadversiones quispiam vix exspectabit, potius interrogabit: cur symptomatica non causalis morborum nobis praebetur dispositio? In causa sunt angusti adhuc cognitionis otiatricae fines: etenim videmus in aure mutationes quarum non novimus in auditu effectus, contra percipimus auditus affectiones quarum causas in organo sitas non videmus, quam ob rem in omnibus fere libris otiatricis de morbis organi et de morbis sensationis (i. e. de symptomatibus morborum haud satis perspectorum) separatim tractatur, cum in otia distributione tum causali tum symptomatica proh dolor! adhuc indigeamus. Caeterum programma hoc, quamvis sine magna paracisin curandi spe, eum in finem conscripsimus, ut casuum collectione et comparatione hostis natura clarius perspiciatur, quam paululum ad eum debellandum usque adhuc factum sit penitus intelligatur, quantum honoris et victoriae hoc in proelio adhuc restet facilis cognoscatur.

---

## CLASSIS PRIOR. PARACUSIS SONOS MUTANS.

---

(Anomalies acoustiques: Itard traité des maladies de l'oreille. Par. 1821. 8. tom. II. p. 39—43; übers. Weim. 1822. 8. S. 199—203).

### §. 4.

Percipiuntur soni extrinsecus quidem orti sed in aure mirum in modum mutati.

### I. PARACUSIS DUPLICATA (SAUVAGES), DIPLACUSIS (J. FRANK).

Conferantur:

*Sauvages Nosologia methodica.* Amstelod. 1768. 4. tom. I. p. 756.

K. G. Hesse über das Doppelhören in Hufeland's und Osann's Journal. 1826. Mai. S. 77—90.

### §. 5.

Quisque sonus (quodque verbum) duplex auditur, ita ut ambo soni vel non eodem tempore percipientur vel quoad soni indolem vel utroque modo inter se discrepent. Respondet hoc vitium diplopiae, sed multo rarer immo rarissimus est morbus, admodum molestus; nunquam adhuc ut nativus, nunquam habitualis (sive constans), praecipue, quod Hesse monet, in hominibus musices peritis observatus. Potissimum catarrhi est comes vel potius sequela, cum in convalescentia (in Itardi observatione post dysecoeam) fiat. Sonus prior sanus videtur, sonus posterior aegrotus, plerumque debilior, saepius acutior quam gravior sano. Solet hic affectus una cum catarrho suapte evanescere, postquam in nonnullis casibus accurate observatis sonus falsus acutior semper factus erat. — Ergo in casu recenti catarrhus (praesertim derivantibus) curetur, ubi vero malum pertinacius fuit, nervina (aetheris vapores<sup>1</sup>), oleum hyoscyami infusum ad auris meatum externum appliciti, ipecacuanhae doses nauseam cientes auxilium tulerunt; e quo suspicio nascitur, ne hac in affectione nervi (forsitan ii qui myringam muscularum ope dirigunt) laborent. Caeterum interdum etiam in sonitu aurium catarrhalis (ut certe in me ipso observavi) sonus ante sanationem acutior sit, itaque non omni veritatis specie caret, ejusdem status morbosi gradu majori syrignum, gradu minori (quadam nervorum affectione accidente) diplacusin effici; atque hanc tam raram esse, quia in loco quasi intermedio inter aegritudinem et sanitatem versetur.

### §. 6.

*Causam proximam* tradere difficillimum est; oriri vitium ab ambarum aurium discrepantia, ita ut altera valeat, altera aegrotet, fere apud omnes constat; hoc enim plurimae observationes clare manifestant, et quamvis sint qui utrumque sonum eadem in aure nasci contendant (Buchanan, Hesse, Gumpert), non tamen persuadent. Sed quae auris pars hoc in morbo peccat? Forsitan myinx (membrana tympani) cum musculis suis, qui pro meo arbitratu relaxatione laborant. Evidem enim rem hoc modo mihi fingo: In sanitate myinx ita

<sup>1</sup>) Fiunt phiola aetherem continente in aquam fervidam immersa.

tensa est ut semper una cum sonantibus aëris undis contremiscat, has igitur immutatas ad ympani aërem propaget; musculis autem myringem tendentibus relaxatis membrana aeris tremoribus perculta tremit quidem, non vero congrue cum aëre sed proprio Marte, et tum sonum edit pro majore vel minore tensione vel acutiorem vel graviorem: ita undas sonantes nonnisi mutatas propagat, uti per vitrum rubrum omnes res rubras videmus. In relaxatione adhuc majore non amplius sonus, sed sonitus tantum nascitur. Quo gradu relaxatio cedit, eodem acutior pro majore membranae tensione fit sonus, usque dum in perfecta sanitate proprius omnis myringis sonus desinat<sup>1)</sup>. Sonus proprio myringis motu mutatus quando admodum gravis est, tum propter majorem tremorum lentitudinem, tum propterea quod mentem minori vigori quam sonus acutus ferit, etiam hoc senior apparere potest. Buchanan (physiological illustrations of the organ of hearing. Lond. 1828. 8. p. 29 sq.) omnes fere auditus morbos a ceruminis defectu derivans, sonum in una eademque aure echus in modum duplicari censet; putat enim a myringe subtus inclinata cujusque soni partem ad inferiorem myringi propinquum aliquantulum excavatum meatus auditorii locum (»depressional curve«) reflecti, ibique in sanitate a cerumine absorberi; quando vero ceruminis secretio, quod in affectione auris catarrhalis plerumque fit, laesa est, sonus reflexus a meatus pariete sicca ad myringem resilit itaque sonum secundum efficit! Hanc sententiam nonnisi joci causa narravimus ut quomodo aurium morbi in Anglico novissimo hac de re libro tractentur ostendamus, etenim in Germania, majus sane spatium requiri ut e sono resiliente echo fiat, quisque in rebus physicis tiro novit.

An in una aure auditus duplicari potest, dum sonus per fenestram ovalem traditus ab eo per fenestram rotundam discrepet?

#### §. 7.

*Casus observati quos novimus sequuntur:*

1) Duo a Sauvagesio narrati hi sunt: „Quidam eximus musicus, cum tibiam germanicam inflaret, percipiebat quidem sonum proprium et ordinarium sua tibiae, at simul alterum sonum ejusdem rhythmi seu mensurae sed diversi toni audiebat, qui proinde auditum duplicabat; non tamen erat echo, quia eodem ipso tempore ambo soni audiebantur, neque erant soni consonantes et harmonici, nam inde suavitas percepta fuisset<sup>2)</sup>: ille vero iterato per aliquot dies tentamine semper aegre tulit hunc sonum et tibiam abjecit; is vero vespere sub coelo frido et humido aliquamdiu ambulaverat pridie hujus affectus et catarrho lateris dextri affiebatur; — soluto catarrho auditus distinctus restitutus est. — Nuperrime peregrinus accessit ad collegam illustrissimum, consilium petens circa similem morbum; conquerebatur scilicet se a pluribus retro mensibus molestari ex eo quod cum alloquenter auscultaret, sonum huic proprium, et simul, quod tolerare vix poterat, alterum octava altiore perciperet.« Hic monendum, sermonis voces omnino alias generis esse quam soni musicales, ita ut in illis intervalla musicalia nunquam adsint.